s"

\;
î

ç--a),

116 \4
MUNICÍPIO DE MARM ELEIRO

ESTADo po P¡neNÁ

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N" 239/2022
pnpcÃo nlnrnÔmco N"093/2022

o ruuNlcÍplo DE MARMELEIRC), pessoa jurídica de direito pirblico interno inscrita no CNPJ/MF

sob o no i6.2OS.665l0Oõi-Of , ro* rr¿é àdministrutiva na Avenida lr4acali, no 255, centro, Manneleiro'

Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil

(RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e inscrito no cPF/lr4F sob o no 524,704'239-53, de ora em diante

denominado CONTRATANTE; e a empresa MGB PNEIIS IMPORTAçÃO D DISTRIBUIçÃo

BinBU pessoa.¡uridicuã"-aìreito privado inscrita no CNPJ/lvfF sob o no 20'183.508/00001-80, com

sede na Rua Guabiruba, n" 280, Bairro ,Ägua Verde, Cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina' CEP

89042-200, Telefone (47) 3237-0081 I ggg83-3137, e-mail: roddgp@)rngbpneus'com br I

contato(Ð,m.sl¡þrrcr,rs.cgm.tr, írpr"rrntada por seu administrador, Sr. Rodrigo Antonio Barbon, portador

da cédula de identidad" "itil lirC¡ n" rSsôqzO sSp¡SC, e inscrito no CPF/MF sob o nu 004'444'989-58'

de ora em diante denominada'Coi.yTRATAD4 classificada para assinar a Ata de Registro de Preços, nos

irens abaixo especificaJos, que tem efeito dé cornpromissð nas con{tft :tjip,y,9g.T,no
Edital e na

proposta de preços, ref.rente ao Edital de Pregão
-El"trôní"o

n."093/2022' CL'{USULA PNM,EIRA -

DO OBJETO: A implantação de Registro deÞreços para aquisição/contratação dos produtos/serviços

RODRIGO

ANTONIO
BARBON:

00444498
958

Asslnado de
forma digital Por
ROORIGO

ANTONIO
BARBON:004¡t44
98958
Dados:
2022.10.11
10:41:16'03'00'

abaixo

Avenida Macali, n" 255'

O presente Registro de

5,500,00275,00Atgos

Touring

Pneu 185/65 R 15, banda de rodagem borracha

de alta resistência.20 Un.22

6,340,00317,00

Kumho

Sense

KR26
Un.

carga 84 (560KG), índice cle velocidade T

(19õKM/H), aderência A e índice de

iemperatura B, com certificação ISO 9001, selo

de âprovação INMETRO, etiqueta conforme

portaria INMETRO 54412012' Prazo de

garantia mínimo de 5 anos. (Pneu novo, não

iemanufaturado, não recauchutado e não

onas, índice dePneu 185/70 R14, radial, 8

remoldado

23 20

2.360,00295,00
Roadking

At'gos

Touring
Pneu 195/60/R15 Borracha de alta resistência'8 Un.27

2.036,00509,00
Roadking

Transportes

RFO
Un

Pneu 225x?0 R 15 radial misto para terra

asfalto 08 lonas para veículo Van, Borracha de

alta resistência.
35 4

l6.236,00Valor Total Estimado

E-mail
Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.61 5-000

(46) 3525-8107 / 8l 05

116 \z
MUNICIPIO DE MARM ELEIRO

ESTADo oo PIR¡wÁ

ANTONIO
BARBON:0044449
8958
Dados: 2022.1 0.1 1

1 0:41:25 -03'00'
- Tclefone: (46) 3525-8107 / 8 105

'!'
.,.,-.;:.,

116b4

MUNICI PIO DE MARM ELEIRO
ESTADo Po Pnnn¡¡Á

BARBON10044449

8958
Dados: 2022,1 0'1 1

10:41 :33 -03'00'

controle de vazáo,evitando o desperdício de água; g) Proporcionar treinamento periódico aos empregados

sobre práticas de sustenøbif i¿a¿e, em especial-sobrã reduçao de consumo de energia elétrica, de consumo

d;;g"; ; destinação de resíduos roll¿or, observadas u, nôr*ut ambientais vigentes; h) Proibir quaisquer

atos de preconceito de raça, cor, sexo, .r-rnç1, retigiosas, orientação sexual ou estado civil na seleção de

colaboradores no quadro ä;;;r.*; i¡ ConOuzir sluas ações em conformidade com os requisitos legais e

regulamentos aplicáveis, observando'támbém a legislação ambiental.para a prevenção de adversidades ao

meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e inuõtui¿'ot na prestação dos serviços' como exige a Lei no

9.985/00; j) Destinar de forma ambientalmente adequada todos os materiais e/ou insumos que forem

utilizados pelu e*pr"su na prestação dos serviços, inclusive os potencialmente poluidores' tais como'

pilhas, baterias, lâmpadas fluorescentes , ftuttot de aerossóis, pneumáticos inservíveis' produtos e

componentes eletroeleirônicos que estejam em desuso e sujeitos å disposição final' considerados lixo

tecnológico; k) E proibido incinerar qualquei resíduo gerado' J) Não é permitida a emissão de nrídos de

alta intensidade; m) Priorizar a aquisição de bens
-que

sejam constituídos por material renovável'

reciclado, atóxico ou Uio¿"Jrudávei; n)'Priorizar o aproveiømento da água da chuva, agregando ao

sistema hidráulico elemenios que possibilitem a captação, transporte, armazenamento e seu

aproveitamento; o) Colaborar pátu u não geraÇão de re.síduos e, secundariamente, a redução' a

reutilização, u ,.ri.fugr;,
-o

tiuiuln.nto dos- l.rtíduot sólidos e a disposição final ambientalmente

adequada dos rejeitos.-A Contratada deverá observar no que couber, durante a execução contrafual'

critérios e práticas de sustentabilidade, ,o*o' a)Dar preferência a envio de documentos na forma digital'

a fim de reduzir a impressão de documen,o.;'u) Em caso de necessidade de envio de documentos à

contratante, usar preferLncialmente a função "dupíex" (frente e verso), bem como de papel confeccionado

com madeira de origeÀ legal; c) Capacitâr ,.u, .*pttgados, orientando que os resíduos não poderão ser

áirp"rt", em atenoídr rrrjduo, domiciliares, áreas-deì'botafora", encostas, corpos d'âgaa,lotes vagos e

áreas protegidas por iri;Ú;. como em áreás não licenciadas; d) Armazenar, transportar e destinar os

reslduos em conformidade com as normas técnicas específlrcas. DA FISCALIZAÇL0z o recebimento

do produto, a fiscalização e o acompanhamento da åxecução da Ata de Registro de Preços' será de

responsabilidade dos öiretores dos Departamentos soliciiantes ou servidor(es) designado(s) pelos

mesmos. A ftscalizaçao J, qu, trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor'

ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de

qualidade inferior, ,, nu orooência desta, não implica na responsabilidade da adminishação e de seus

agentes e prepostos. õs responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização cla execttção cla Ata cle

Registro de preços, .iiuão"ä.irna, procederão ao registro clas ocorrências e adotando as providências

neóssárias uo rru fiel cumprimánìo, tendo por pãrâmetro os-resultados previstos no instrumento

contratual que será firmado èntre as partes. Éntre'suas atribuições está a de apurar a oconência de

quaisquer circunstancias que incidam e.specificamente no art' 78 e 88 da Lei 8666193 que trata das

qö9::+Jr':r.i*rF r;; ; ***,:'r*lxl'it"::"ili'iJlH';;:#i:trå'å$äîäi'ii'iH'ä;

- Telefonc: (46) 3525-8107 / 8 105

ì'::-i-

116 e4

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

RODRIGO

ANTONIO
BARBON:

0044449
8958
Asslnado de
forma dlgltal por
RODRIGO

ANTONIO
BARBON:004444
98958
Dados:
2022.10.1 I

10:41:41 -03'00'

das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e acometimento de outros atos

ilícitos, As decisões e provid-ências que ultrapassarem a competência destes cleverão ser solicitadas à

autoridade superior,
"*ì"tnpo

hábil, pära a adoção das medidas convenientes . ÇLÅVSULIA SEXTA - D,4

nnws,4o oo nn'elsrnõ pF pnÈcos: o Gestor responsável pela Ata de Registro de Preços deverá

@tèlbspreçospraticadosnonrercadoparaosbensregistrados,naslîeSnras
condições de fornecimento, podendo, para tanto, valer-se de pesquisa de preços ou de outro processo

ã'i,ít; ¿.- cfffäi aÃ i Éiint t - b b nn'u
rl¡v,el,lcnÑRegistrodePreços,osva[oresregistradosnãoserãoreajustados;
õãttuþ utt*ução imprevisíuìl no custo, caberá a Contratada requerer e demonstrar documentalmente, a

necessiãade de
-reequilíbrio

econômico-fìnanceiro, com fundamento no artigo 65, II, "d", da Lei no

8.666193; Os valores recompostos somente serão repassados após a assinatura, devolução do Termo

assinado (conforme o ,uroj e publicação do Termo de Adiàmento. CLÁUS!14 OITAVA ' DO

1ANCELAMENTO DO RaGISTRO 4E PREçOS: O Regìstro de Preços poderá ser cancelado nas

docomprovarestarimpossibilitadodecumprirassuasexigênciaspor
ocãnência de casos fõrtgitos ou de força maior, devidamente comprovado; Por iniciativa do órgão ou

entidade responsável, quando a empresa: Descumprir as condições da Ata de Registro cle Preços; Não

comparecer ou se re.uiar a retirar, no prazo estabelecido no edital, a respectiva Nota de Empenho on

instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não

aceitar reduzir o seu preço iegistrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no

mercado; Além dos motivos já previstos, também constituirão motivos para o cancelamento unilateral da

Ata de Registro de Preços os descritos nos artigos 77 a 80 da Lei 8,666193. O cancelamento de registro do

fornecedoiserá devidamente autuado no respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata

pelo órgão ou entidade- responsável, que deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova

ärdem ãe registro. ctÅuSÙtl tttoN,l - n¡S s,exçÕnÇ ,¿oAtW{STnmlvlS:9.1 Comete infração

administrativa, nos termoi da Lei no 10.520, de2002, o licitante/adjudicatário que: 9,1.1 Não assinar o

termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de

validade da proposta,9.l,2 Apresentar documentação falsa.9.l.3 Deixar de entregar os documentos

exigidos no certame. 9.1.4 Ensejar o retardamento da execução do objeto. 9.1,5 Não mantiver a proposta,

9,1.6 Cometer fraude fiscal. 9.1.7 Comportar-se de modo inidôneo.9.2 Considera-se comportamento

inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento

como MEÆPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o

encenamento da fase de lances.9.3 Nos termos do artigo 87,daLei8.666193 e suas alterações, no caso

CNPJ:
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx' Postal 24 - CEP 85

ESTADO DO PARANÁ

E-mail - Tclefone: (46) 3525-8 I 07 / 8 I 05

'! 7_?

l16 74

MUNIC ipIO DE MARMELEIRO
ESTADo po pnRRNÁ

não recolhida será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa e posterior execução pela Procuradoria

Geral do Município de lvfarmeleiro. 9.6 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05

(cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou

nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e clecisão superior, dentro do mesmo

prazo. 9.7 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as clemais sanções. 9.8 As

sanções administrativas serão aplicadas em procedimento administrativo autônomo, garantindo-se o

contraditório e a ampla defesa à contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei n" 8,666/1993,

9.9 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta

do infrator, o caráter educativo da pena, a reincidência de transgressões por parte da contt'ataute, levando

em consideração todos os atos celebrados com a CONTRATANTE, bem como os danos causado à

Administração, observando o princípio da proporcionalidade e .da ruzoabilidade, 9.10 As penalidades

serão obrigatoriamente registradas no SICAF. CI,IVSIILA P4CWA - DA RFSCISAO: O presente

instrumento poderá ser rescindido: Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito

do CONTRATANTE, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666193; a) Amigavelmente,
por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniência para a

Administração Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisão por

iniciativa da CONTMTADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, conl antecedência

mínima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprovado. $2n A CONTRATADA
reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no aft. 77 daLei
n'8,666193. $3" A CONTRATADA indenizarâ o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a

sofrer em deconência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais. CL,{USULA
oÉUn4,q pnlunnt - o,¿ w¡vCUl,,lCÅO: Esta ata esta vinculada ao edital de Pregão Eletrônìco n"
093/2022 e à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante toda a execução desta

Ata, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação. cl.lusulA DÉCIMA SEGUNDA - DA FRAUDE E DA
CORRUPCÅO: As partes declaram conhecer as norrnas de prevenção à comrpção previstas na legislação

brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.' 8.42911992), a Lei Federal

n.' 12.84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma clas

partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a

aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer

pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de

modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de comrpção, bem como de manipular ou fraudar o

equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto

deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da

mesma forma. ctÅUsail oÉcnw rdncntn¿ - o,ls otsposrcÕns $tN,lts: Aos casos omissos

aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lei n,o 10,520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos

Municipal n.o L5 19, de 26 de outubro de 2006 e n.o I .56?, de 27 de março de 2007 , e, subsidiariamente a

Lei n.d 8.666193 e suas alterações. CLIaSUL{ nÉCM,a QU,enr,A - OO rOnO: As questões

deconentes da utilização da presente ata que não possam ser dirimidas administrativamente serão

processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, sendo redigida a
presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas.

Marmeleiro, I I de outubro de2022.
RODRIGO ANTONIO
BARBON:00444498958

Asslnado de forma dlgltal pol RoDRIGO

ANTONIO BAREON:004444989s8
Dados: 2022.1 0.1 I l0:41:52.03'00'

Jair Pilati
Contratante

MGB PNEUS IMPORTAÇAO E
DISTRIBUIÇÃO EIRELI

Rodrigo Antonio Barbon
Contratada

CNPJ: 76.205.665/000 I 4 I
Avcnida Macali, n' 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85'6 I 5-000
E-mail: licitacao(j)marmelcio,pr.gqv.br/,licilaep0¿@)_rrulqglçjruB¡gç-v._,þr - Tclcfonc: (46) 3525-8107 / 8105

MUNtcíplo DE MARMELETRö'q
ESTADo oo pnRRNÁ

DxrRATo PABA runr,rcaçÃo
ATA DD REGISTRO DE PREÇOSN" 23912022

pnuçÃo nr,Brnôxlco N"093/2022

CONTRATANTE: Ir¡UT.UCÍPIO DE MARMELEIRO
CoNTI{ATADA: MGB PNEUS IMPORTAÇÃO n DISTRIBUIÇAO EIRELI
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para aquisiçäolcontratação dos produtos/serviços abaixo

PRAZO DE D assinatura daata de registro de preços até 10 de outubro de2023

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 11 de outubro de 2022'

Marmeleiro, ll deoutubro de2022.

Jair Pilati
de Marmeleiro

5,500,00

Roadking

Argos

Touring
275,00Un.

Pneu 185/65 R 15, banda de rodagem borracha
de alta resistência,

22 20

Kumho

Sense

KR26

317,00 6.340,00

Pneu 185/70 Rl4, radial, 8 lonas, lndice de

catga 84 (560KG), índice de velocidade T
(I90KM/H), aderência A e índice de

temperatura B, com certificação ISO 9001, selo

de aprovação INMETRO, etiqueta conforme
portaria INMETRO 54412012. Prazo de
garantia mínimo de 5 anos. (Pneu novo, não

remanufaturado, não recauchutado e não

remoldado).

23 20 Un.

295,00 2.360,00

Roadking

Argos

Touring
27 8 Un. Pneu 195/60/R15 Bonacha de alta resistência.

Roadking

Transportes

RFO

509,00 2.036,00
Pneu 225x70 R 15 radial misto para tena
asfalto 08 lonas para velculo Van. Bonacha de

alta resistência.
35 4 Un.

16.236,00Valor Total Estimado

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEP 85'615-000
E-mail: licitacaórârnar¡ieleiro.pr..eov.br / ligitacao02@marmeleiro.ur.eov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105